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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá krizovou intervencí, která je zacílena na

pozůstalé, jež zasáhla tragická událost, a to v podobě náhlé ztráty blízkého

člověka. Krizovou intervenci vykonávají policejní krizoví interventi, kteří tuto

profesi vykonávají nad rámec své služby. Z policejní praxe je známo, že se

mnohdy jedná o velice emotivní a šokující situace, které kladou na krizové

interventy vysoké nároky na odolnost a empatii. Cílem diplomové práce je

zjistit, v čem spatřují policejní krizoví interventi přínos poskytnuté krizové

intervence. Takto získané informace by mohly být přínosem pro budoucí

policejní krizové interventy. Teoretická část seznamuje čtenáře, co pro člověka

znamená krize z psychologického hlediska. A následně je popsána krizová

intervence jako metoda pomoci, jejímž hlavním smyslem je člověka v krizi

stabilizovat. Především je zde blíže nastíněn tým policejních krizových

interventů a jejich pomoc v poskytování psychosociální péče o pozůstalé.

V empirické části jsou uvedeny rozhovory s policejními krizovými interventy,

kteří seznamují s nejobtížnějšími případy za dobu jejich policejní praxe a jak

následně postupují při poskytování krizové intervence a co jim v těžkých

chvílích pomáhá. Součástí výzkumu jsou také informace o průběžném

proškolování. Výsledek výzkumu je uveden v závěrečné zprávě.
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SUMMARY

This diploma thesis deals with crisis intervention, which is aimed at

survivors affected by a tragic event, in the form of a sudden loss of a loved one.

Crisis intervention is carried out by police crisis responders who practice this

profession beyond the scope of their duty. It is known from police practice that

these are often very emotional and shocking situations that place high demands

on resilience and empathy for crisis interventions. The aim of the diploma

thesis is to find out what the police crisis interventionists see as the benefit of

the provided crisis intervention. The information obtained in this way could be

beneficial for future police crisis interventions. The theoretical part introduces

the reader to what a crisis means for a person from a psychological point of

view. And subsequently, crisis intervention is described as a method of help,

the main purpose of which is to stabilize a person in a crisis. Above all, the

police crisis intervention team and their help in providing psychosocial care for

the bereaved are outlined here. The empirical part includes interviews with

police crisis interventionists, who introduce the most difficult cases during

their police practice and subsequently how they proceed in providing crisis

intervention and what helps them in difficult times. The research also includes

information on ongoing training. The result of the research is presented in the

final report.
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ÚVOD
Pro sepsání této diplomové práce mě inspirovaly mé osobní zkušenosti,

které spočívají v profesi policistky u Policie České republiky v přímém výkonu

služby u pořádkové policie. V rámci služby jsem se setkávala s případy, kdy i

z mé strany byla poskytována psychická pomoc a podpora pozůstalým při

ztrátě blízkého člověka vlivem tragické události.

Tragická událost, při které zemře blízký člověk, přináší do života

pozůstalých nečekaný a šokující zvrat v jejich životě. Prožívají tu největší

ztrátu, jaká může člověka potkat. Možností, jak se s bolestí vyrovnat, je

mnoho. Aby pozůstalí mohli zvládnout situaci, musí jim být poskytnuta

odborná psychická podpora a samozřejmě i opora od blízkých. S bolestnou

událostí, jako je ztráta blízkého člověka, přichází i spousta otázek: „Proč se to

muselo stát zrovna nám? Mohli jsme udělat něco jinak nebo lépe? Mohli jsme

tomu nějak zabránit?“. Je přirozené pochybovat, mít otázky a dopátrat se

vysvětlení. Spolu s otázkami přichází záplava lítosti, bolesti, je to hluboké

trauma, ve kterém je snad nejdůležitější nebránit se pocitům a dovolit je prožít.

Dále mluvit o smrti blízkého s odborníkem, který v truchlení pomůže, který

může bolest zmírnit, dokáže podepřít, podat pomocnou ruku, časem truchlení

provede, doprovází na těžké cestě z velkého smutku. Důležité je neuzavírat se

do sebe. Přecházení pocitů nebo snaha vyrovnat se s nimi v tichosti, aby nikdo

nic nepoznal, brání v dalším zdravém fungování v životě. Člověk by se pak

začal svému okolí ještě více odcizovat a prohloubila by se tak jeho krize.

Jednotlivec může mít pocit, že jakákoli další snaha žít dál bez svého blízkého

postrádá význam i smysl, že už nic nebude jako dřív. Ano, svým způsobem je

to pravda, ale i s touto pravdou se dá vyrovnat a zbytek života prožít

smysluplně a radostně. Všechno má svůj řád, čas i posloupnost.

Na základě těchto zkušeností Policie ČR zřídila tzv. Krizové

intervenční týmy, které pomáhají nejen obětem a svědkům trestné činnosti, ale

především pozůstalým, kteří v důsledku tragické události ztratí blízkého

člověka. Tato pomoc spočívá v odborném psychickém vyrovnávání se

s tragickou událostí.
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 Cílem diplomové práce je získat povědomí o poskytování krizové

intervence policejními krizovými interventy pozůstalým zasaženým tragickou

událostí.

Teoretická část obsahuje 4 hlavní kapitoly. V první části práce se

zabývám psychosociálními aspekty krize a blíže seznamuji s vymezením

pojmu krize, následně rozepisuji typologie krizí a jaké jsou fáze krizového

stavu. V poslední podkapitole se věnuji strategiím vyrovnávání se s krizí, které

jsem rozdělila na coping strategie a obranné mechanismy.

Druhá část práce je věnována krizové intervenci jako metodě pomoci,

která zahrnuje podkapitoly zabývajícími se definicí, principy a cíli krizové

intervence, dále pak jaké máme formy a etapy krizové intervence.

Třetí kapitola s názvem Krizový intervent u policie ČR blíže popisuje

tým policejních krizových interventů, osobnostní předpoklady, psychohygienu

a supervizi krizových interventů.

Poslední čtvrtá část je zaměřena na zacílení celé diplomové práce, která

nese název Psychosociální péče o pozůstalé, jenž ukončuji názorným případem

z policejní praxe.

Empirickou část tvoří kvalitativní výzkum, kde jsou zpracovány

polostrukturované rozhovory s policejními krizovými interventy. Na výzkumné

otázky odpovídá celkem šest těchto respondentů, kteří mají více jak pěti letou

praxi v tomto oboru. Za hlavní výzkumnou otázku jsem stanovila: V čem

spatřují policejní krizoví interventi přínos poskytnuté krizové intervence?

A navazující dílčí otázky pomáhají získat větší přehled nejen o krizové

intervenci, ale také o tom, kdo krizovou intervenci poskytuje. Tyto informace

mohou být přínosem nejen pro policejní krizové interventy samotné, ale také

mohou být motivací a důvodem pro budoucí policejní krizové interventy, proč

vykonávat tuto funkci.
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1 Psychosociální aspekty krize
Stěžejním pojmem mé práce je slovo krize – v následující podkapitole

se snažím vystihnout její nejpřesnější definici a charakteristiku daného stavu.

V dalších podkapitole popisuji typologii krizí, v samostatné části se pak věnuji

nejznámější typologii krizí dle Baldwina, dále pak v následujících

podkapitolách navazuji na průběh krize a v poslední podkapitole se zabývám

vyrovnávacími strategiemi, které jsem rozdělila do dvou částí: první s názvem

Obranné mechanismy a druhou část jsem pojmenovala Coping strategie.

1.1 Vymezení pojmu krize
Původ slova krize je ze starořeckého slova krino, jemuž lze v českém

překladu rozumět jako rozhodování se mezi opačnými variantami. Ve spojitosti

s pojmem krize v odvětví psychologie se ale nejčastěji v publikacích uvádí

odvození z latinského crisis, což znamená rozdělení, svár, rozhodování nebo

rozsudek.

Slovo krize je celkem často používaným termínem dnešní doby.

Setkáváme se s ním v souvislosti s krizí ekonomickou, ekologickou či

hospodářskou. Ale nás především zajímá krize z pohledu psychologického,

která má zcela odlišný význam, a to takový, že vlivem nejrůznějších stresorů se

člověk dostává na přechodnou dobu do vnitřní nerovnováhy, tzn. do krize.

Krize má v podstatě dvojí význam – jednak je chápána jako šance, tj.

výzva ke změně, k novému začátku, k novému prožívání identity, a to

v případě, pokud je jedinci včas poskytnuta potřebná podpora či pomoc, ale

také je vnímána negativně jako ohrožující či problematická situace. Jedná se o

chvíli v životě člověka, která náhle přináší změnu životních podmínek.

Vyvolává pocity ohrožení a týká se člověka jako celku, tzn. zahrnuje složky

bio-psycho-sociálně-spirituální. Na člověka v zásadě působí vnitřní tlaky, které


[…]


Nicméně jsou případy, které na mě zanechají nějakou negativní stopu. Jsem

tím ovlivněn tak, že tahle práce mě v jistém slova smyslu může připravit na

možnost zvládnout takovou situaci, kdyby se stala mně v mém osobním životě.

Člověk při setkání s neštěstím si uvědomí, jaké jsou hodnoty života. Není to

barák za miliony, ale ten život samotný, život je tou nejvyšší hodnotou.

VŠ: Co ti pomáhá zvládat tyhle psychicky náročné situace?

JF: Ten pocit, že přijedu domů a doma mě vítá žena a děti. Taková ta domácí

pohoda a klid. Jdu na zahradu, dám si pivko a relaxuju. Večer chodím běhat,

takže ty starosti ze sebe vyběhám.

VŠ: A co tvoje rodina, co na to říká tvoje žena, že pracuješ jako krizový

intervent?

JF: Tak ona mě už poznala, kdy jsem byl u policie, takže ten krizový intervent

k takovým případům má dost blízko. Myslím, že má určitý respekt k téhle práci

a váží si mě za to, jak pomáhám lidem. Chápe mě, když přijedu z nějakého

těžkého případu a nijak mě nezatěžuje blbostmi.

VŠ: Takže můžeš říct, že ti je oporou?

JF: Jasně. Ale já mám radši, když mi dá klid a můžu být sám a vyventilovat si

to po svém.

VŠ: Takže se dá říct, že ta práce tě ovlivňuje natolik, že si ji jakoby nosíš

domů?

JF: Ne vždycky. Ale někdy bohužel jo. To jsou věci, které ti tak utkví v hlavě,

vždyť to sama víš. Je proto asi důležitý mít doma ten klid a pohodu.

VŠ: Máte jako krizový interventi možnost probrat s někým, kdo vás vede,

psychicky náročné situace, co bylo správně, co špatně, nějaké rady, předávání

zkušeností?
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JF: Jasně, pravidelně máme supervizi s odborným policejním psychologem.

Jejím smyslem je náš osobní rozvoj. Každý má nějaký otázky, s jakými

problémy se setkal u daného případu, sdílíme svoje zkušenosti a rady.

Supervize nám vlastně poskytuje zpětnou vazbu a taky nám pomáhá se

vyvarovat závažným chybám v příštích případech. Já si čím dál tím víc

uvědomuju, jak je to zodpovědná práce, člověk může být otrlý v pohledu na

krev nebo na mrtvé tělo, ale pracovat s bolestí, to je opravdu hodně důležitý,

aby ten člověk tu práci dělal opravdu profesionálně a zodpovědně. Na supervizi

krizový interventi rozebírá svoje pocity, někdo má i pochybnosti, zda to co

udělal, bylo správně, jsou i situaci, kdy třeba někdo improvizuje, když si moc

není jistý, co a jak. Co je ale důležitý, tak z chyb se poučit, pro příště se jich

vyvarovat, dodat si odvahu a nevzdávat to a pomáhat dál. Hodně posilující je,

když někdo ocení to, co děláš. Ta práce tě nesmí vyčerpat, ale musí tě opravdu

bavit a musí mít pro tebe smysl. A když cítíš, že už dál nemůžeš, že tě to nějak

pohlcuje, tak vypnout, najít si svůj způsob relaxace a dobít baterky.

VŠ: Jaký má tedy pro tebe smysl pracovat jako krizový intervent?

JF: Práce u policie má pro mě velký smysl, díky ní jsem se dostal k možnosti

být krizovým interventem. Dělám něco, co mě baví, na čem záleží, co pomáhá

druhým a mně samotnému. Ta práce se může zdát být pro někoho náročná, ale

pro mě znamená, že dělám správný věci. Mám dobrý pocit z toho, že můžu

někomu pomáhat.

VŠ: Jaká byla tvoje motivace stát se krizovým interventem?

JF: Tak už z části jsem namotivovanej byl, když jsem se s takovými případy

setkával běžně ve výkonu. Chtěl jsem se posunout dál a víc se věnovat lidem

zasaženým neštěstím. Takže jsem se rozhodl studovat vysokou školu, policejní

akademii a tam jsme měli předmět psychologii. Zde jsem měl možnost více se

dozvědět o aspektech psychologie a jejich využití v praxi. A po státnicích jsem

absolvoval kurz krizového interventa. Tahle práce mě hodně posunula

v nadhledu na svět. Důležitý, aby člověk nezakrněl a dělal něco, co má smysl,

co ho baví. A když vidím, kolik lidí zažívá trápení. Jsem rád, že tu můžu pro ně

být a pomoc jim uvědomit si, že život jde dál a že to jde žít dál.
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VŠ: Ještě by mě zajímalo, jak je časově náročné skloubit práci instruktora a

krizového interventa?

JF: Práci instruktora dělám od pondělí do pátku. Pohotovost krizového

interventa na mě vychází tak třikrát za měsíc, musím být pořád na telefonu a

poblíž svého bydliště, abych mohl co nejdřív vyjet na případ. Když držím

pohotovost, nemůžu si nic plánovat, natož si dát oblíbený pivko. Takže to

nepovažuju, že by to bylo nějak časově náročné. To, že držím pohotovost, ale

neznamená, že pokaždé někam vyjedu.

VŠ: A otázka na závěr, zažil jsi v profesi krizového interventa nějaký

neúspěch?

JF: Když tak zpětně přemítám a vzpomínám na začátky, tak si myslím, že

určitý povědomí, jak pomáhat lidem jsem už získal jako policajt ve službě. A

kurz krizového interventa mi jenom pomohl upevnit si jistoty v tom, jak tu

práci dělat nejlépe. Takže necítím, že bych někdy nějakou situaci nezvládl.

Důležitý je nebýt ničím zaskočen a umět si poradit.

VŠ: Děkuji ti za rozhovor a přeji ti jen dobré nejen ve tvé práci, ale i v osobním

životě.