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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část se skládá ze čtyř na sebe,
logicky, navazujících kapitol. První kapitola se věnuje tématu psychosociální aspekty krize. Autorka
mimo jiné i rozebírá fáze adaptace na krizovou situaci podle známé americké psycholožky Elisabeth
Kubler- Rosové. Jakou zkušenost má sama autorka textu, při svých sdělováních členům rodiny? Šly
tyto fáze u lidí skutečně takto, po sobě? Jakou má konkrétní praxi např. pozůstalých?

Druhá kapitola se věnuje krizové intervenci jako metodě pomoci. Autorka zde uvádí jednotlivé
definice. Vychází pouze z několika pramenů. Zde by se hodilo použít více rozmanité literatury
k tomuto tématu.
Třetí kapitola se věnuje tématu krizový intervent. Autorka práce se zde věnuje osobnostním
charakteristikám interventa a rovněž tématu psychohygieny jako prevence syndromu vyhoření. I zde
by se hodilo požít více literatury. Téma syndromu vyhoření je téma bohaté a autorka ho zde popisuje
velmi úzce, s omezeným množstvím literatury.
Poslední, teoretická kapitola, se věnuje psychosociální péči o pozůstalé. Autorka textu zde vychází ze
své profesní praxe a ukazuje konkrétní příklad této pomoci, na jednom případu.

Co ona sama, považuje za naprosto nejdůležitější, při pomoci pozůstalým a co podle její zkušenosti,
tito pozůstalí nejvíce potřebují?

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum a cílem je zjistit od policejních krizových interventů, co je
jim přínosem v poskytování krizové intervence pozůstalým. Autorka zvolila metodu případových
studií, techniku sběru dat zvolila polostrukturované rozhovory s krizovými interventy. Autorka zvolila
6 respondentů, krizových interventů.
Všechny příběhy jsou čtivé, nicméně hlavní slabinu vidím v interpretaci zpracování dat a v odpovědi
na hlavní výzkumnou otázku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Předložená práce se jistě chce zabývat důležitým a smysluplným tématem. Nicméně se domnívám, že
výsledky práce jsou omezené. Hlavní nedostatek je v odpovědi na hlavní výzkumnou otázku, která
zní: V čem spatřují policejní krizoví interventi přínos poskytnuté krizové intervence? Autorka na str.
58 uvádí citaci klientky: “Určitě se interventovi podařilo…“ Zde ale nenacházíme odpověď na otázku.
Spíše se autorka věnuje tomu, co se podařilo u klientů, nikoli té otázce, na kterou autorka hledá
odpověď. Slabinu vidím v nedostatečném zapracování dat, malé interpretaci, též chybí diskuse. Na
magisterskou práci je v textu použito málo literatury.

Otázky k obhajobě:

1. Co pozůstalí nejvíce potřebují, pokud ztratí svého blízkého? (V pozici interventa)
2. Jak by lépe autorka textu odpověděla na hlavní výzkumnou otázku?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D
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